
PORTARIA GAPRE Nº 126 DE 24 DE ABRIL DE 2015 

Nomeia os membros integrantes do Grupo 
Executivo Intersetorial para elaboração do I 
Plano Municipal de Politicas de Promoção da 
Igualdade Racial do Município de Lauro de 
Freitas e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros do Grupo Executivo 

Intersetorial para elaboração do Plano Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear (as) os (as) membros titulares e suplentes de suas respectivas 

secretarias e indicações da sociedade civil; 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO, ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA DE PROMOÇÃO 

DA IGUALDADE RACIAL;

Titular: Claudio Silva dos Reis 

Suplente: Ana Lusia de Almeida Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO;

Titular: Cida da Silva Santos

Suplente: Hendrik Vianna de Aquino 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA;

Titular: Edson Santos Costa

Suplente: Maíra Costa Bispo dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

Titular: Emanuel Costa Carvalho 

Suplente: Marcos Ferreira dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DTI0+DV94G06BOHMMUZJ7Q

Sexta-feira
24 de Abril de 2015
16 - Ano III - Nº 354

Portarias



Titular: Rosângela Accioly Lins Correia

Suplente: Carla Santos Pinheiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES;

Titular: Daniela Primo 

Suplente: Kássia Rosário dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA;

Titular: Marilda de Paiva Souza

Suplente: Eliel Amâncio Bispo    

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E TRABALHO;

Titular: Hamilton Santos Silva 

Suplente: Andrea Mesquita de Azevedo Pereira 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO;

Titular: Julio Cesar Gusmão Macedo

Suplente: Ricardo dos Santos Malta

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Titular: Jean Santos de Oliveira 

Suplente: Marcelo Cardoso dos Santos

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 

PCE-POSSE DE CONSCIENTIZAÇÃO E EXPRESSÃO 

Titular: Nilton de Almeida Tourinho 

Suplente: Elane Cristina Nascimento dos Santos 

AMMIGA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AMIGAS DE ITINGA 

Titular: Sandra Regina Nazaré Abreu 

Suplente: Marli Farias 

FORUM DE MULHERES DE LAURO DE FREITAS 

Titular: Rita de Cássia Oliveira 

Suplente: Jucélia de Jesus Silva  

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DTI0+DV94G06BOHMMUZJ7Q

Sexta-feira
24 de Abril de 2015
17 - Ano III - Nº 354



MOVIMENTO DE MOBILIDADE URBANA 

Titular: Paulo José do Sacramento 

Suplente: Sara Cristina Souza de Jesus 

Art. 2º A apresentação das ações do Grupo Executivo Intersetorial, bem como a minuta 

do Plano Municipal para a Promoção da Igualdade racial será feita num prazo de até 180 (cento e 

oitenta) dias, prorrogáveis por igual período, desde que devidamente motivado, contados a partir 

da nomeação dos representantes que o compõem, previsto no Art. 1º, da presente Portaria. 

Art. 3º - Compete ao Grupo Executivo Intersetorial para elaboração do I Plano 

Municipal de Politicas de Promoção da Igualdade Racial do Município de Lauro de Freitas sem 

Racismo julgar e avaliar os casos omissos. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 24 de abril de 2015. 

MÁRCIO ARAPONGA PAIVA 
Prefeito Municipal 

   REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Márcio Rodrigo Almeida de Souza Leão 

     Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DTI0+DV94G06BOHMMUZJ7Q

Sexta-feira
24 de Abril de 2015
18 - Ano III - Nº 354


